Alios docet ac dirigit.

** Ego ille sum, qui scelera committi vetem:*

Ego sum magister iuris ac moris probi;

** ἐγὼ ἀπειροῦ τῶν κακῶν τῶν βίων ἀειζώνων non ignarus rerum que eueniunt in hac vitâ. ^gSum iuuenum, sum virorum, sum generis humani voce & stilo director & doctor. A V D. O salutaria mihi tua monita, quæ verbis, quæ scriptis! ô eximium doctorem!*

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe; quid vtile, quid non, Plenius ac melius Chryippo & Crantore dicis.

Bellè sapiens Seneca: *Habet vbi se, etiam in priuato lare, explicet magnus animus: nec vt leonum animaliumque impetus caueis coercetur, sic hominum; quorum maximè in seductu actiones sunt.* Negas Sycionia ista aulica aut cothurnos pedibus tuis conuenire; & secessum ac otium quæris; sed non ignauiam. LIPS. Vbi cumq; otium meum abscondo, prodesse

idq; omni conatu, & sic

Reipublica prodest

in priuato, idq;

volò singulis & vniuersis, ingenio, voce, consilio. Non enim is solus Reipub. prodest, qui candidatos extrahit, & tuctur reos, & de pace ac bello censet: sed qui iuuentutem exhortatur, qui in tantâ bonorum præceptorum inopiâ, virtute ac pietate instruit animos, qui ad pecuniam, luxuriam, impietatemque cursu ruentes frenat ac retrahit, etsi nihil aliud, certè moratur; in priuato publicum negotium agit. A V D. Cum omnibus ijs, qui aliquid conati sunt, plurimum debeamus; quantum vtilitatis à doctissimo quoque cepimus, tantum laudis ei adscribendum est.

quan-

^a Cent. ad Ital. & Hispan. ep. 18.

^b Cent. 3. Miscel. ep.

^c Cent. 1. Miscel.

^d Cent. 5. Miscel. ep. 97.

^e Cent. 5. Miscel. ep. 59.

^f Cent. 2. Miscel. ep. 88.

^f Polit. l. 4. c. 13. * Auctor Thebai.

* Aristo. 1. Ethic. c. 3. g Epist. ad Balth. Morum, quæ disputationi Cod. Mirand. subiungitur. Horat.

Senec.

Seneca.

quantum veniæ meriti sunt, qui errant; tantò plus merentur, qui emendarunt. Te itaque vt parentem, vt doctorem meum celebros, mercedemque tibi rependo, & rependam, non illam, quam Protagoras sophista pepigit, nec accepit, sed quam Thales sapiens nec pepigit, & accepit. Iste enim Mandraitum Priensensem cum noua quædam & subtilia de cælo ac sole docuisset, offerente illo mercedem quam & quantam vellet: *Hoc pro omni mercede esto, inquit, vt quoties apud alios ea proferes, Thaletem non celes auctorem.*

LIPS. Quæ enim alia nobis merces? Solent Iudæi suos ita Rabbinos citare, vt eorum ferè cuilibet addant, *zihrono librachach*, id est, *cuius memoria in benedictione est.*

sine vlla mercede, solâ

beniuolâ mentione contentum.

Salomon. Quod expressit Hebræus Sapiens, *Memoria iusti cum laudibus.* Equidem & ego adsurgo & veneror inuenta inuentoresque Sapientiæ: sed vt homo homines, & *qui non domini nostri, sed duces sunt.*

Seneca.

Iul. Capit.

Antonius Pius imagines aureas in larrario habebat, ac sepulchra honorabat aditu, hostijs, floribus: ego laudibus. Sed erro extra limites sermonis, & ordinem, quem vnice amo. Proprium hoc Stoïcorum vincire omnia, & quasi annulos necere in catenâ: vt non ordo solùm sed sequela & cohæsiō sit rerum. A V D. Certè ordinem amas, gloriari potes: & eâ re palmam non aufert hæc, fortasse nec prior ætas. Sed quàm ægrè multis est, quòd aliquoties vt hîc, Stoïcos probes & imiteris! Ecce

Accurrit quidam, notus mihi nomine tantum,

Alia iterum calumnia, quòd Stoïcus.

qui te omnino Stoïcum vult, præsertim in re Religionis, id est impium. LIPS. ^{9. 16. 16.} T V N ^{10. 11. 12. 14.} H O M O ^{3. 11. 8. 7. 6. 4. 6. 17.} O S ^{8. 7. 6. 4. 6. 17.} S V G G E R I S;

Eius auctore exagitat, &

& ego etiam tuis calumnijs scopus? Sanè mente, vt ait ille, exsensâ es; & Clodium illum Albinum imitaris, qui, vt ait Iulius Capitolinus, adhuc puer, quòd esset animi iam militaris ac superbi, sæpè in scholis inter æquales, Virgiliana illa vsurpabat:

Iul. Capit.

Virgil.

Arma amens capio, nec sat rationis in armis:

Arma amens capio.

Bonâ gratiâ, abi quæso, & cucurbitas pinge. Quid opus in me sic vltro & ex superuacuo incurrere? quid velut è plastro conuitia iacere? Hæc non sunt compositæ mentis:

Q 3

sed

sed illorum, vt cum Poëtâ dicam,

— εἰς ἐδίδαξαν ἀεισιπρᾶ γράμματα Μῦσαι

— quos litteras Musæ docuere sinistras.

Desine sacrilegâ conuitia fundere linguâ,

Desine, pro I V S T O stat Deus ipse suo.

de periculo
monet.

Sannazar.

Et caue,

Ne pœnas Nemesis reposcat à te.

Carull.

Est grauis Dea; ledere hanc caueto.

Stoicam se-
ctam ama-
uit;

* Non dissimulo, in pretio & amore mihi Stoïca secta est, ^a Cōst. l. 1. cap. 18. ^b virilis illa Secta. nec mirum. Audi Plutarchum in Cleo- ^b Polior. l. 3. d. 6.
mene, ex professo Academię addictum, & proinde Stoïcis

aduersaria
etiam lau-
datam, quia

parum æquum: Εἴχει τὶ ὁ Στοϊκὸς λόγος πρὸς τὰς μεγάλας καὶ ὀρεΐας Plutarch.

φύσεις ὅπως φαλῆς & ὀδύβολον βαθεῖ δὲ καὶ πρᾶω περὶ ἀνύμων ἡδαι, ^a
μαλιστα εἰς τὸ οἰκείον ἀγαθὸν ὅπως ἰδῶσι. Habet Stoïca doctrina, si in
magnam & acrem naturam incidit, aliquid lubricum & anceps;

si autem cum graui & miti ingenio temperetur, magnos impetus
dat ad verum bonum & virtutem. Oraculi hoc ego vice ha-
beo, in altâ & superbâ naturâ Stoïam non fore vfui; in aliâ

salutaria in
eâ semina &
monita,

& modestiore, saluti. Lege paucos eos libros qui exstant
vel Senecæ vel Epicteti: Virtutem ipsam scripssisse dicas,
& semina salutarium monitorum vbique sparsisse. Non ^{Seneca.}

est quod exigas Repetita aut Excerpta: Continuum apud nostros,
quidquid apud alios excerpitur. Non habemus ista oculiferia, nec
emptorem decipimus, nihil inuenturum cum intrauerit, præter il-

& passim;

la quæ in fronte suspensa sunt. Quocumque miseris oculum, id ti-
bi occurret, quod eminere posset, nisi intra paria legeretur. Non

non approba-
uit, nisi qua-
tenus Chri-
stianum
deces:
quod etiam
Arnobius,
Tertullia-
nus, Panta-
nus, inter
culmina Re-
ligionis, se-
cerunt;

sequor tamē aut approbo, nisi in quibus cum Christianis
contesserāt. Et nōne etiam inter culmina Religionis, qui
à sensibus multis non abierunt? Arnobium possum dicere,
& magis Tertullianum, ingenio etiam Stoïcum & seuerum.

Quid magnum illum Pantenum, Alexandria sacrorum
doctorem, & antistitem? Hieronymus de illo apertè: Pan- ^{D. Hieron.}

tenus Stoïca secta Philosophus, ob præsequam eruditionis glo-
riam missus est in Indiam, vt Christum apud Brachmanas &
illius gentis philosophos prædicaret. Optimè ab optimis illis
factum: Philosophus ad philosophos missus, Stoïcus ad

Brachmanas, nec opinionibus quidem nimis dissidentes.
Et

Et fructum verò ingentem fecit, laudemque rettulit: & mox Alexandriam rediens in eâ obiit, cum scholæ illic nobili plures annos præfuisset. In quâ succedere sibi voluit *Clementem Alexandrinum*: illum cuius totijugam doctrinam Ecclesia etiam nunc admiratur & fruitur in libris qui exstant. Qui ipse quàm sæpè Stoïcus est, & dogmata eorum sacris nostris aptat? Et meritò aptat. nam Hieronymi illius sanctioris an doctioris viri sententia est, de tabellâ & scripto recitanda: *Stoïci nostro dogmati in plerisque concordant*. Concordant? ita: & quod sequitur, occultè ad nostrum dogma & ad pietatè ducunt. Sine fuce dicam, mihi euenisse. Audio magnum illum *Carolus Borromæus*, *Virpe*, sacrâ purpurâ, virtute maximè clarû, sæpè fastium Epicteti se libris motum & monitum ad cõtemptum rerum humanarum, amorem diuinarum, venisse. Et quæ Secta aut Deum magis aperuit & homini inseruit, aut ea quæ ad ipsum? maiestatem dico eius, prouidentiam, gubernationè, & curam nostri. Quem primum limitem esse ad cognitionem & amorem veri Dei, nemo negat. Hæc mihi sanctam illam non probam prorsus fecerunt (absit:) sed probabilem tamè supra ceteras, quæ magis humi & circa hominem repunt. Iam de moribus & animorum lustratione, quis Senecæ, Epicteto, Arriano (quamquam ille Epictetus alter est, & loquitur ferè eius verbis) hac parte præponendus? Multa & præclara Plato, confiteor; multa Aristoteles: sed non robore eodem aut neruis. Spirat nescio quis calor in Senecæ aut Epicteti scriptis, qui ad lectorem quoque peruenit: nec differere illi magis de Virtute videtur, quàm inferere & inculcare. Sed Stoïam cur vberius verbis laudem? Frustrâ. quia vt montium altitudo procul nõ apparet, sed cum accesseris: nõ item huius splendor, nisi cum pernõris. Pernosci autem sine Christianâ veraque religione non potest. quæ prælucentem si tollis: fateor ecce & clamor, ludibrium illa, vanitas, delirium est: Benè Tertullianus: *Cui veritas cognita, sine Deo? cui Deus, sine Christo?* Et sic non auersor Stoïci nomen, sed Stoïci Christiani, & quidem ^a puri prisci que ritus. ^b Seriò enim scio ac sentio, in

itemq; Clementis Alexandrinus,

& D. Hieronymus,

& hoc auctore Carolus Borromæus.

illa de Deo supra alias sectas pulchra.

de moribus præclara describit;

quod in Senecâ & Epicteto videlicet;

qua tamen vana sunt nisi cum Christianâ Religionè coniungantur: quod Lipsius fecit

Idem.

Cent. 2. ad Belg. ep. 1.

Tertull.
a Ad Lect. Hall.
b Cent. 1. Miscell. ep. 97.

*in vno Deo
eiusq; filio
IESV omnem
spem salutis
collocans.*

vno Deo & Filio eius Christo, qui nos benignè redemit, liberavit, spem omnem positam humanæ salutis. Vias ad eam perueniendi expressas in Sacris litteris. Nec hæc externa omnia & Philologa siue Philosophæ, aliud esse quàm accessiones quasdam & ornamenta: folia, inquam, non fructus. Quod iudicium meum in libro meo De Cōstantiâ in fronte apparet. A V D. Sed semper sacra te volunt promere, & adire puriores illos fontes, qui meliores. LIPS.

Cent. 1. ad
Belg. ep. 8.

*Sacras litte-
ras & Theo-
logiam amat
& adit.*

Meliores fateor: sed adde etiam grauiores. Lacertos meos expendo, & artus arteſq; libro: cur onus mihi imponi patiar cui non sum ferendo? Theologis, id est magnis altisq; viris (& eximios multos hæc ætas tulit) magna ista & alta relinquo, mea cymba legit littus. Elephantes, aiunt, etsi annibus impensè delectetur, haud temerè tamen eos ingreai, cùm inscij sint natandi: idem in Theologiâ mihi, quam amo, quam æstimo, & tingo salubribus eius aquis libens animum, non tamen mergo. Quæstionum enim vortices illos horreo: ijsq; ne inuoluatur, assideo & obambulo saltem eius ripas. Et hinc tamen haurio & ex tuto sumo, quæ ad vsum. Nam acumina aut dissertatiunculæ quid iuuent? Quod ille de Virtute censet, rem esse, nō verba; iustiùs ego de Theologia. cuius verum seriumque finem scio, vitam. Vt melior, non vt doctior fiam, sacra illa volumina tango: vt pectus instruam, non vt acuam mentem. ^a Piè sancteque de diuinis sentio; ^b haut procaciter inter Religionis sinus & scopulos nauigo. ^c Et prima illa summaque opinio est, nihil hîc sapere præter id quod Ecclesia prisca, id est Romana. ^d in cuius castris sub *Crucis* illo vexillo, quod descriptum & explicatum à nobis, milito; ^e nec transfuga vinq; ad nouitates ibo. ^f Siquid vsquam præter Religionem moreſque veterum, non agnosco: & tibi adhæreo * *Statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli Petrus & Paulus cum sanguine suo profuderunt.* Hæc ex animo dicta, scripta, vt in animum demittas, te, per spes tuas, & quidquid carum est, Lector, rogo. ^g Enimuerò quem modicè peritum antiquæ historiæ & Ecclesiæ, in Græcis Latinisq; Patribus versatum, ceperit hæc noui-

*& salubri-
bus præceptis
animū mu-
nit, non ad
altercationē,*

sed ad vsum.

*vt melior
fiat, non vt
doctior.*

*De Diuinis
piè sentit, &
in omnibus
cum matre
Ecclesiâ sa-
pit.
Crucis ve-
xillo testis;*

*nec quidquā
præter Reli-
gionem mo-
resq; veterū
agnoscit,*

*quam Patres
adstruunt,
nouatores
diruunt.*

a Cent. 5.
Miscell.
ep. 60.
b De vnâ
Relig.
c Cent. ad
Ital. & Hi-
span. ep. 11.
d Cent. ad
Germ. &
Gall. ep. 22.
e Cent. ad
Ital. & Hi-
span. ep. 62.
f Ad Lect.
Cruc.
* Hoc de
Romanâ
Tertul.
g Cent. ad
Ital. & Hi-
span. ep. 12.
tas?

^a Contra
Dialogist.
^b Cent. 4.
Miscell.
epist. 62.
^c Cyprian.

tas^a Plusculum nos in ijs intelleximus: ^b & subit sapè (dicendum est) miseratio, cùm video non pari splendore aut dignitate tractari. * Corruptores atque interpretes falsi

qui in honeste veterum scripta allegant.

^c Cët. 5. Miscell. ep. 15.

sunt, extrema ponunt & superiora prætereunt, partis memores, & partem subdolè comprimentes. vt ipsi ab Ecclesiâ scissi sunt, ita vnus capituli sententiam scindüt. Semper igitur Ecclesiæ S. Romanæ ritibus & præceptis libens, vt deo, parui: & cum sensu etiam aliquo incommodi ieiunia, & Quadragesimalem in cibo castimoniam seruauit. Scio homini, Christiano præsertim, summam felicitatis (vt ait Seneca) non esse in carne ponendam: & scio etiam primogenios parentes nostros à Paradisi gaudijs per cibi voluptatem excidisse. Itaque rediri etiam ad illa per Abstemiam: sed iudicio tamen & prudentiâ temperatam. Non enim per eam caro, vt vir sanctus scripsit, sed carnis

segmenta proferunt, veritatem subdolè comprimentes. Semper igitur S. Ecclesiæ præcepta paruit, Quadragesimam & ieiunia obseruauit.

^d Cent. ad Ital. & Hispan. ep. 18.

vitia sunt extinguenda. ^d Sanctos Dei, benignos cælites piè & purè colo, id est, ritu prisco: & præsertim DIVAM VIRGINEM. ^e Quæ Regina cæli, terræ, maris est: supra quam nihil nisi Deus est: & Luna ab illo Sole proxima est. Imò

Sanctos piè colit, & præcipuè DIVAM Virgènem.

^e D. Hal. c. 36.

*Quæ magni genus est Dei,
Cui Deus ipse
Imputat genus, & suam
Inscribit sibi matrem.*

Capit. 1. 9.
15. Diuæ
Hal.

A primâ igitur adolescentiâ eius amorem & cultum indui, eamque Patronam mihi & ducem in periculis, in molestijs, & in omni vitæ cursu elegi, & sensi variè auxiliari. Etiam in studijs: & siquid accuratiùs pangendum, aut dicendum publicè esset, vbi Famae vel memoriæ res agebatur, precibus & votis ad eam iuisse me fateor: & felici ferè successu. Itaque vt primùm licuit, in SODALITIVM eius nomen etiam dedi, quod apud Eburones, & in hac item vrbe frequens honestumque est: cui Patres Societatis IESV præsident, diriguntque. Ab eodem deinde isto affectu Hallas adspiravi, tandem iui: locum in multâ apud nostros & exteros famâ, & inclytum Miraculis, quæ tutellaris ibi Diua à multis iam annis patrat. Sed cùm veni, calidè templum adij, ac preces cœpi fundere:

quam à primâ adolescentiâ amavit, & in omnibus Patronam habuit:

in Sodalitiâ eius nomen dedit.

Eam Hallis coluit precibus,

Rr

Sacram

*Sacram pronus ad aram
Flecto corpus, & ipsam
Consecro mentem.*

& versibus: Versibus paullò pòst testatus sum mecum gaudium, & laudes Diuæ leuiter tetigi. Nam plura non dabatur, & licet illam

*Prædicare silentio,
Quæ laudes hominum supra,
Quæ Geniorum.*

*& pennam
argenteam
suspendit,*

*Miracula
vulgauit &
ibi & Siche-
mij patrata,*

*ut vel sic
hæresim
frangeret &
calcaret.*

Ipsum me, & hoc quidquid ingenij ac stili est, ei dedi, dicaui, consecraui ex animo: pennamque argenteam in templo, ante aram eius suspendi, & versus subscripsi. Facta miranda, supra captum aut fidem hominum, supra ipsam naturam, ibi & in Colle acuto prope Sicheium patrata, scripto complexus sum, & Dei ac D. Virginis gloriæ vulgavi, ac publicè militem egi in Ecclesiæ castris. Non possumus aliâ re, credo, efficacius frangere & calcare Hæresim, quàm hoc Miraculorum fulmine: vbi non verbis, sed factis disputamus, & impudentissimorum etiam oculos atque animos perstringimus istâ rerum maiestate. Ideoque piè & viriliter hæc scribi & prodi posteris arbitror: vtinam maiores nostri industriè & intentè semper fecissent! Annales condimus, & facta aut facinora hominum, imò & scelera propagamus: & non magis Dei Diuorumque opera decet & iuuat? A V D. Decet. Et an non iuuat vbi tam palàm fructus, & tam magnus est? Et fructus quidem non vnus. Gaudemus igitur & iactamus nos & omnes boni, quamuis improbi liueant & calumnientur. Miror tamen in re tam clarâ & testatâ posse obduci, quod vel apud improbos colorem habeat veritatis. L I P S.

*& hæreticos
perstringeret.*

Ne tu, quod illi fabulantur, aures immittas tuas.

Captiuus.

*qui semper
iniqui in Di-
uam matrè:
sed cum of-
fensâ Dei.*

Quis enim nescit tot istas hodie nouellarum opinionum sectas, consensu & velut de compacto in vnâ D I V A M V I R G I N E M incurrere, & decus eius omne ire imminutum? Sed Deus vindex illam tuebitur. Ego sanè libens tales scriptiones obeo, & sine molestiâ obeo: siue animo siue Diuâ ipsâ subleuante, & recreante. Mali aut morosi, & prauè

prauè sapientes non deterrent, quamuis improbent, tamquam à narrationibus parum certis, vt aiunt, & opinione sæpè nixis. Non debere talibus obsolescere auctoritatem nostram. Dissensio. & aut istis fides sua certa apud me, & bonos est: aut quid adferent, cur antiquioribus eam præstem? sunt testes, sunt examina, & quæ in profanâ historiâ minimè adhibentur; & huic tamen credo: diuinis tantùm refragabor, & ad sensus mei ostium claudâ? Prauitas est: & hi tales per cuniculos subuertunt arcem Religionis nostræ, quæ Miraculis est superstructa. Itaque nos illos spernimus, qui sine vllâ aliâ adstructione, *sola magnitudine mendacij fidem querunt.* **SVMVM PONTIFICEM** Vicarium Christi in terris & Ecclesiæ caput habeo. Et vel ideò Senecam meum illi inscripsi, vt orbi constet, quem caput Religionis in orbe esse velim. Illi cælestis ille Spiritus semper adhsistit, & inspirando dirigit: illum Europa, Asia, Africa, illum America & ipse nouus Orbis suspiciunt, & ab Oraculo eius solliciti omnes pendēt, & iura ac leges sacrorum perunt. * Atque etiam nunc quidquid tranquilli & pacati est in re Christianâ, id manat ab vno illo Capite. Romanus ille Dictator, vt sic appellem, & Pontifex, fulcrum aut vinculum est, quod sustinet, quod ligat labentes aut dissentientes in malè compacto hoc ædificio partes. Abite non impij solùm, sed imperiti, qui aliter nobis cõstat hanc ipsam Romam, & sacrum in eâ imperium, *fuisse & esse anchoram fluctuanti diu Europæ.* Ipsi Reges & Principes ad eunt & inclinantur, & obnoxia capita vni huic capiti submitunt. Quid Principes aut homines loquor? ipsi aërei, terreni, inferi spiritus, siue Genij, verentur & trepidant; & celestem illam in terris potestatem vel inuiti ac reluctâtes agnoscunt. Iam illos ex omni nostro orbe selectos **ECCLESIAE PROCERES**, moribus, prudentiâ, annis spectandos, quidni venerer, amem, honorem? quorum confessum si vetus ille Cyneas videat, nihil ambigat vel cum Regibus, vel cum Heroibus comparare. **PATRES SOCIETATIS IESV** semper amaui & probaui; & publicè non semel professus sum. Illi me Rhetoricis, illi Philosophicis